
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL No 017/2025/EENG/UFLA

O  Diretor  da  Escola  de  Engenharia  –  EENG,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e 
considerando a RESOLUÇÃO NORMATIVA CUNI Nº 071, de 16 de março de 2023, resolve:

1. Retificar  os  seguintes  itens  do  Edital  Nº  017/2025/EENG/UFLA,  que  torna  público  o 
processo de consulta à comunidade acadêmica da EENG do representante dos docentes e 
do  representante  dos  servidores  técnico-administrativos  da  EENG  para  integrarem  a 
Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal de Lavras. 

I - Cronograma

Onde se lê:

CRONOGRAMA

14/11/2025 Publicação do Edital

14/11/2025 a 24/11/2025 Inscrições

25/11/2025 Divulgação das inscrições

26/11/2025 Período Recursal das Inscrições

27/11/2025 Resultado dos recursos e homologação das inscrições

28/11/2025 Eleições de representantes dos docentes e dos TAE

01/12/2025 Resultado Preliminar – Candidatos Eleitos para a CPA da 
UFLA

02/12/2025 a 03/12/2025 Período Recursal do resultado das eleições

04/12/2025 Homologação do Resultado Final

Leia-se:

CRONOGRAMA

14/11/2025 Publicação do Edital

14/11/2025 a 24/11/2025 Inscrições

25/11/2025 Divulgação das inscrições



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA
26/11/2025 Período Recursal das Inscrições

27/11/2025 Resultado dos recursos e homologação das inscrições

05/12/2025 Eleições de representantes dos docentes e dos TAE

08/12/2025 Resultado Preliminar – Candidatos Eleitos para a CPA da 
UFLA

09/12/2025 a 10/12/2025 Período Recursal do resultado das eleições

11/12/2025 Homologação do Resultado Final

II - Item 2

Onde se lê:

As votações serão realizadas por meio do Sistema de Votação Eletrônica da UFLA,  no  dia 
28/11/2025 (sexta-feira), das 8 às 17h.

Leia-se:

As votações serão realizadas por meio do Sistema de Votação Eletrônica da UFLA,  no  dia 
05/12/2025 (sexta-feira), das 8 às 17h.

III - Item 6

Onde se lê:

No dia  25/11/2025  será  divulgado o Resultado Preliminar,  contendo o ranqueamento dos 
candidatos e os candidatos eleitos da EENG para comporem a CPA da UFLA.

Leia-se:

No dia  08/12/2025  será  divulgado o Resultado Preliminar,  contendo o ranqueamento dos 
candidatos e os candidatos eleitos da EENG para comporem a CPA da UFLA.

Lavras, 28 de novembro de 2025.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA

GIOVANNI FRANCISCO RABELO
Diretor da Escola de Engenharia


		2025-11-30T19:12:49-0300




